ORTVEIMKA CEBGRMA MAKEROHALA - REPUBLWA E MACEDONSE S VER
OMLUITHHA TANKOBO - KOMUNA F 1IKOVES
sp. e SRS/
20 2Aron. vit
NUNKOBO-LIKOVE
Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér vetégeverisje lokale (,,Gz. zyrtare e RM-sg,, , nr.
5/02), nenit 12, paragrafi 1,3,4,5,6,7, nenit 14, paragrafi 1,2,3, nenit 39 té Ligjit pér mbrojtje
té popullatés nga sémundjet ngjitése (,,Gz. zyrtare e RM-s&, nr.66/04, 139/08, 99/09,
149/14, 150/15, dhe 37/16) dhe nenit 153,154,155 dhe nenit 156 té Vendimit pér rend
komunal nr.07-891/10) té dt.27.12.2012(,,Fl. zyrtare e Komunés sé Likovés, me nr.7), Késhilli
i Komunés sé Likovés né seancén e mbajtur mé dt.27.12.2021, miratoi:

PROGRAMIN
Pér zbatimin e masave té pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés
nga sémundjet ngjitése pér vitin 2022

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojte té popullatés nga sémundjet ngjitése,
Késhillat e Komunave, pas marrjes s&€ mendimit t& Qendrés pér Shéndetési Publike pér
regjionin pér té cilén éshté themeluar, miratojné program pér zbatimin e masave té
pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés nga sémundjet ngjitése né regjionin e vet.

Me kété program vértetohen masat e pérgjithshme, aktivitetet, pérmbaruesit,
afatet dhe burimet té mjeteve financiare té nevojshme pér realizimin e tyre né vitin 2022.

Masat, géllimet, aktivitetet

Qéllimi kryesor i programit éshté zbatimi i masave té pérgjithshme pér mbrojtje té
popullatés nga sémundjet ngjitése, si dhe pércaktimi i aktiviteteve , pérmbaruesve, afateve
dhe mjetet e nevojshme financiare pér relizimin e tyre pér vitin 2022.

Programi definon 5 masa té pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés né Komunén e
Likovés nga sémundjet ngjitése, té cilét me plotésimine té géllimeve té vendosura duhet té
kontribojné pér ngritjen e nivelit mé té larté té mbrojtjes té popullatés nga sémundjeve
ngjitése.

I. Masat e pérgjithshme
SIGURIMI | UNIT TE PASTER PER PIJE DHE KONTROLLIMI | MBI RREGULLSINE E
E UJIT DHE OBJEKTEVE PER FURNIZIM ME UJE
QELLIMI
Furnizimi i popullatés me ujé té sigurté pér pije.
AKTIVITETET

Gjaté vitit ISHP Qendra pér shéndetési publike Kumanové -kryen kontrolla té

rregullta sanitaro-higjienike né terren té objekteve publike pér furnizim me ujé me vlerésim

pér siguriné e objektit dhe mundésiné pér ndotje eventuale dhe rrezikut pér shéndetin e
popullatés sipas programit preventiv pér mbrojtje shéndetésore dhe dorézon raport vjetor



dhe informaté deri te komuna dhe NKP ,,Pisha,,. Pas indikacioneve higjieno-epidemiologjike
kryhen kontrollat e terrenit sanitaro-higjienik dhe té objekteve individuale pér furnizim me
ujé.

Il. Masat e pérgjithshme

LARGIMI | HEDHURINAVE TE FORTA DHE HEDHURINAVE TE LENGTA NE MENYRE E CILA
DO TE PAMUNDESOJ NDOTJEN E RRETHIT NJEREZOR

1. QELLIMI

Largimi dhe pastrimi i hedhurinave béhet me géllim gé té pamundésohet ndotja e
rrethinés njerézore.

Largimi i hedhurinave té forta(bérllogjeve),me proces kontinuel i cili siguron pastrim
afatgjaté dhe kualitativ té sipérfageve publike, né hapésira té hapura té objekteve publike
dhe sipérfageve té oborreve té objekteve kolektive dhe individuale pér banim, pér shkak té
sigurimit té mjedisit t& shéndetshém dhe té pastér pér jetesé.

Mjetet financiare pér zbatimin e pikés 1 do té sigurohen nga buxheti e NKP ,,Pisha,, -
Likové.

AKTIVITETET

Mirémbajtja e pastértisé né sipérfaget publike, zbrazja dhe pastrimi i tokave me
bérllog nga sipérfaget publike dhe grumbullimi, bartja dhe deponimi i bérllogjeve dhe
hedhurinave tjera nga sipérfaget shfrytézuese banuese, afariste dhe tjera né Komunén e
Likovés e kryen NKP ,,Pisha,, Likové.

Mirémbajtja e pastértisé kryhet sipas programit vjetor pér pastrim t& Ndérmarrjes
Publike Komunale. Programi Vjetor pérmban: dinamikén, ményrén dhe teknologjingé pér
pastrim, si dhe sasiné e punés vleré individuale dhe té pérgjithshme té punéve té
programuara.

Mjetet financiare pér kété géllim sigurohen nga buxheti i NPK ,,Pisha,, dhe buxheti i
Komunés sé Likovés.

2.QELLIMI

Mbrojtja e té punésuréve né Ndérmarrjen Publike Komunale té cilét kryejné largimin
e hedhurinave té cilét né punén e tyre jané té ekspozuar né rrezik pérshkak kontaktit me
bérllogje me c¢ka do té pengoheshte, sé pari ndodtja, e pastaj edhe zgjérimi e sémudjeve
ngjitése.

AKTIVITETET

Sigurimi i rregullt i ripértrirjes sé pajisjes sé punés ( uniforma mbrojtése, veglat
etj).

Vaksinimi i detyrueshém ( imunizimi aktiv kundér tifusit té zorréve — i
detyrueshém njé heré né tri vite )



- Kontrollimi sisitematik shéndetésor i punétoréve .

Mijetet financiare pér géllimin e treté do té sigurohen nga buxheti i ndérmarrjes
komunale e cila e kryen largimin e hedhurinave té forta.
lll.Masat e pérgjithshme

KUSHTET SANITARO-TEKNIKE DHE HIGJIENIKE NE OBJEKTET PUBLIKE — SHKOLLAT

Shkollat jané vatra potenciale pér sémundje ngjitése pér shkak té késaj éshté e
nevojshme té ket kujdes né shumé segmente.

Neé territorin e Komunés sé Likovés ekzistojné :

Shkolla e mesme komunale

' Nr. | Shkolla

| 1. SHMK — GJIMNAZI ,,ISMET JASHARI,,

- Shkollat fillore komunale

Nr. Shkollat

SHFK ,,Kultura,,

SHFK ,,A.Z.Cajupi,,

SHFK ,,Dituria,,

SHFK ,,Faik Konica,,

SHFK ,,Rilindja,,

SHFK ,,7 Marsi,,

Nio ¢ s |w N e

SHFK “ Tetori”

V. QELLIMI

Pércjellja e gjendjes shéndetésore pér té punésuarit né institucionet publike me géllim
té menjanimit té rrezikut nga bartja e sémundjeve ngjitése té grupeve mé té prekura —
fémijéve.

AKTIVITETET

- Kryerja e kontrolleve shéndetésore mbi té punésuarit né shkollat e
lartpérmendura né pajtim me dispozitat ligjore.

Ményra e kryerjes, pérmbajtja e kontrolleve, lloji kontrolleve pér té punésuarit, si
dhe forma dhe pérmbaijtja e librezés sanitare i pércakton ministri.

2.QELLIMI



Né ményré té detyrueshme kryhet dezinfektimi, dezinesktimi dhe deritazimi
preventiv né institucionet e shkollave me géllim té krijmit té mjediseve té sigurta.

AKTIVITETET

Né shkolla, preventiva e dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit &shté e
detyrueshme né ¢do 6 muaj, dhe e kryen ISHP ,, Qendra pér Shéndet Publik,, - Kumanové.
Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi né shkolla kryhet para fillimit té gjysémvjetorit té
paré dhe para fillimit té gjysémvjetorit té dyté.

3.QELLIMI

Krijimi i pasardhésve té shéndoshé pérmes pércjelljes té pérhershme té gjendjes
shéndetésore té nxénésve dhe imunizimi i tyre.

AKTIVITETET

Pér kontrollat sistematike dhe vaksinimet e nxénésve éshté kompetent Shtépia e
shéndetit né Kumanové, e kryhet sipas rradhitjes sé radhitur té ekipeve pér cka shkollat né
kohé njoftohen pér rradhitjen dhe terminet.

Pas njoftimit shkollat jané té detyruara t'i ndérmarrin aktivitetet e nevojshme. Pér
até qéllim kané té eméruar person i cili pas njoftimit institucionit shéndetésor kompetent
fillon té ndérmarre aktivitete pér zbatimin e té njejtés.

Termini i sakté pér vaksinime dhe kontroll sistematike né ményré plotésuese
pércaktohet, kurse kryhet né seksionet né vijim

P&r vaksinim

]

Seksioni
| -6 vite
Il =7 vite
IV-12 vite
IX =14 vite
[V-18 vite

Pér kontroll sistematike

Seksioni

I
Vi
VI




- Personat nga shkollat té obliguar pér zbatimin e kontrolleve sistematike dhe

vaksinimit
' Nr. Shkollat Personi pérgjegjés
| 1. SHFK ,,Kultura,, Mojsi Shabani
2. SHFK ,,A.Z.CAJUPI,, Naip Pajaziti
3. SHFK ,,Dituria,, Besnik Arifi
| 4. SHFK ,,Faik Konica,, Rashit Jahiu
| 5. SHFK ,,Rilindja,, Idriz Sulejmani
6. SHFK ,,7 Marsi,, Besnik lbraimi
7. SHFK “5 Tetori” Tefik Emini

Mjetet financiare pér aktivitetet e qéllimit tre nuk jané t& nevojshme.
4.QELLIMI

Mirémbajtja e kushteve higjienike me géllim té pengimit té ndodhjes dhe pérhapjes
té sémundjeve ngjitése.

AKTIVITETET

- Mirémbajtje e pérhershme e higjienés né hapésirat punuese

- Mirémbajtje e pérhershme e higjenés me dezinfektimin e nyjeve sanitare
- Sapuniiléngét né tualete

- Ndrrimi ( ku ka nevojé) mjeteve pastruese né WC té shkollave

- Rritja e numrit té higjienistéve

- Sigurimi i ujit té pijshém.

Mjetet financiare pér kryerjen e masés sé pérgjithshme katér do t'i sigurojné shkollat
nga buxhetet e tyre.

IV . Masat e pérgjithshme

SIGURIMI | AKTIVETETEVE PREVENTIVE - PROMOTIVE PER PERPARIMIN E SHENDETIT TE
POPULLATES

Punét nga kjo problematiké jané té lidhura direkt me problemet nga sfera sociale me
¢ka njé pjesé e aktiviteteve qé pérfshin promocion té shéndetit dhe preventivé nga
sémundjet ngjitése jané té pérfshira né programin pér mbrotje sociale (pika 1).

QELLIMI



Promovimi i shéndetit dhe preventiva nga sémundjet ngjitése pérmes edukimit
shéndetésor té fémijéve né shkollat fillore né territorin e Komunés sé Likovés.

AKTIVITETET

Né vitin 2022 do té& mbahen ligjerata késhilldhénése dhe edukative né shkolla dhe
tema tjera, né pajtim me nevojat dhe mundésit e ISHP ,,Qendra pér Shéndetési Publike,,
Kumanove.

Mjetet financiare pér realizimin e kétij géllimi nuk jané té nevojshme.

V. Masat e pérgjithshme

KRYERJA E MASAVE PREVENTIVE PER DEZINFEKTIM, DEZINSEKTIM DHE DERATIZIM DHE
MASAVE TJERA HIGJIENIKE-TEKNIKE NE VENDBANIMET DHE SIPERFAQET PUBLIKE.

1.QELLIMI

Pengimi i dukurisé té démtuesve té cilét shkaktojné ose jané bartés té sémundjeve
ngjitése.

Dezinsektimi kryhet si masé kundér rrignave, parazitéve, e me géllim té pengimit té
sémundjeve ngjitése té cilét si vektor lajmérohen té njéjtat.

Deratizimi kryhet si masé kundér brejtésve, e me géllim té pengimit té zgjerimit té
sémundjeve ngjitése ku si vektor paragiten té njéjtat.

AKTIVITETET

Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi kryhet me ndihmé teknike dhe
profesionale té IPSH pér shéndet publik — Kumanové dhe persona juridik té cilét i plotésojné
kushtet e parapara me ligj dhe akte té tjera té sjelluara né pajtim me até.

Dezinsektimi (zhdukja e mushkonjave té rritura, dezinsektimi aerosal — adulticid) né
territorin e Komunés sé Likovés, né sipérfage prej 80 hektaréve, né dy drejtime, ose
gjithésejt 160 hektaré sipérfage e zgjedhur dhe do té kryhet né kéto sipérfage publike

Sipérfaga publike
Fshati Llojan
Pastrim (hapje) e kanalizimit 100 m2 me prioritet
Shtratii lumit - 4500 m2

- Deponia-1200 m2
- Pérrocka te v.q.,,Braka,, -500m2.



Fshati Vaksincé

Pérrocka, tek (shitorja afér celaméve) 1500 m2

Deponia né fshat- 1000 m2 - me prioritet

Vija e ujit nga trafa pérmes varrezave deri te pérrocka -500m2
Pérrocka nga trafa te ,,strukarét, -1500m?2.

Fshati Sllupgan

Pérrocka (né aférsi té shtépisé sé kryetarit té bashkésisé lokale) ujérat e zeza
800 m2 me prioritet
Pérrocka (te varrezat) 400 m2

Fshati Opajé
Deponija e egér vendi i quajtur (pregon) -5000 m2 me prioritet

Fshati Orizare

Shtrati | lumit 500 m2
Deponia, 10000 m2 — me prioritet

Fshati Likové

Objekti i Komunés sé Likovés (deratizimi)- me prioritet
Largim (hapje) té kanalizimit 100 m2 me prioritet
Shtratai i lumit -1500m2.

Fshati Hotél

Lumi i f.Hotél 2000 m2
,,Pérrocka,, te ura 100m2.

Fshati Mateg

Pérrocka te varrezat 8000 m2

pérrocka kryesore te xhamia 10 000 m2
Fshati Vishticé

Pérrocka né gendér té fshatit 3000 m2
Pérrocka te xhamija 1500 m2

Fshati Ropalcé



- Pérrocka né aférsi té xhamisé 5000 m2
Fshati Nikushtak

- Deponia 3200 m2 - me prioritet
- Largim i kanalizimit 100 m2 me prioritet
- Pérrocka (né hyrje té fshatit) 4000 m2

Trajtimi kimik do té kryhet né orét e hershme té méngjesit. Dezinsektimi do té kryhet sipas
nevojés me masa pér dezinsektim aerosol edhe ate né dy pjesé edhe até maj-qershor (faza e
paré) dhe gusht (faza e dyté) 2022.

Deratizimi do té kryhet me vendosjen e montimeve né sistemet e kanalizimit dhe
pércjelljen e ujérave té zeza , vendet e rrezikshme ku ekziston mundésia e prezencés sé
minjéve, deponive té egra dhe bérllogjeve, rreth kaptazheve dhe rezervuaréve té ujit né
rajonin e Komunés sé Likovés dhe né objektin e Komunés sé Likovés.

Mijetet financiare pér kryerjen e dezinsektimit, dezinsektimit dhe deratizimit do té sigurohen
nga buxheti i Komunés sé Likoveés,




PEIYETHKA CEBGRHS WAREAOHAUA - REPUBLKA £ MAOEDDYSE ¢ vea
- \ wOiesk SE VERILT
ONWUTUHA MMKOBO - KOMUNA E LIKOVES
Bp. Nr.

——

— 20 __rop. viti
TMNKOBO- LH‘(OVEFt i

Bp3 ocHoBa Ha wieH 36 o4 3akoHOT 3a jJokanHa camoynpasa (Cia. Becuuk na PM Op.
5/02). unen 12, ctas 1,3.4,5.6,7, unen 14, cras 1.2.3, uien 39 on 3aKk0oHOT 3a 3aIITHTA Ha
HaceleHueTo of 3apasuute Oonectu (,.Cn. Becuuk na PM, 6p.66/04, 139/08, 99/09) u
unen 153, 154,155 u unen 156 ox Oanykara 3a komyHanHuot pea 6p.07-891/10 on aen
27.12.2012 (,,Cnyxben rnacHuk Ha OnmtuHa Jlunkoso, co 6p.7), Coseror Ha OnwTHHA
JlunkoBo Ha cennnua oapxana Ha 27.12.2021 nonece:

ITPOI'PAMA

3a cnpoBeayBaibe HA ONIITHTE MEPKH 32 3aITHTA HA HACEJIEHHETO
o 3apa3uu 6oaectu Bo 2022 roauna

CornacHo ojapendure 0/ 3aKOHOT 3a 3alUTHTA HAa HACEJICHHMETO O] 3apasHu
tonectn Coperute Ha OMIITHHHTE, MO MPETXOAHO MHCIewme Ha LleHTapoTr 3a jaBHO
3/IpaBje 3a MOJAPAYjeTo 3a Koe € OCHOBaH, jJoHecypaar [lporpama 3a cnposelyBame Ha
OIIITH MEPKH 34 3aLUTHTA HA HACEJICHUETO OJ1 3apa3Hi O0JIECTH Ha CBOETO MoJpayje.

Co osaa [lporpama ce yTBpjyBaar OMIUTHTE MEPKH. aKTHBHOCTH, M3BPLIHTEIIH,
POKOBH M M3BOPH Ha (PMHAHCHCKHUTE CcpesicTBa NMOTpedHM 3a HUBHA peanu3auuja Bo 2021
roJIMHA.

Meplm, neaH, akKTHBHOCTH

['maBHa 1enl Ha nporpamara € CHpoBeIyBake Ha ONLUTH MEPKH 3a 3alUTHTa Ha
HaceleHHeTo OJ1 3apa3Hu 00JIeCTH KaKo W yTBpAyBame Ha aKTHBHOCTE, M3BPLIMTEJIHTE,
POKOBH M (pMHAHCHCKH CpeIcTBa NoTpeOHH 3a HUBHA peanu3auuja Bo 2022 roanHa.

[IporpamaTta neduHHpa S ONWITH MEPKH 3a 3aliTHTA Ha HACEICHHETO Ha
OnurruHa JIunkoBo o 3apa3zHu 3a00J1yBakba, KOM CO HCIOJIHYBAKETO HA MOCTABEHUTE
nequ tpeba ja gonpuHecaT 3a MOAUrame Ha NOBUCOKO HUBO HA 3alUTHTA HA HACEIIEHHETO
0/1 3apa3Hu 00JecTH.

L. Onmra Mepka

OBE3BE/1YBAILE HA BE3BE/THA BO/IA 3A ITHELE 1 KOHTPOJIA
HAJL UCITPABHOCTA HA BOJATA U OBJEKTHUTE 3A
BOJOCHABAYBAIE
HEJI
CHabnyBame Ha HaceleHueTo co Oe30eaHa BOA 3a NHEHeE.

AKTHUBHOCTH

Bo texor Ha roaunara J3VY llenrap 3a jaBHo 3apasje KymMaHOBO BpIIM penoBHH
CAaHUTAPHO-XUTHEHCKH TEPEHCKH M3BUAYBaba HA JaBHHTE BOJAOCHAOIMTEIHH 00jeKTH €O



OLIEHKA 32 CHTYPHOCT HA 0GJEKTOT M MOMKHOCT 33 €BEHTYAIHH 3arajyBarma U pH3HK 110
3apaBjeTo Ha Haceinenueto cmopen Ilporpamara 3a NpeBeHTHBHA 3APABCTBEHA
JAITHTA U 0CTABYBA roAnulen u3sewraj n uudopmaunja 1o ONmTHHATA H JKII
Muma. 10 XHUrHEHO-eNUAEMHOIOMIKH HHAMKALIMK CE€ BpLIAT CAHUTAPHO-XHIHCHCKH
TEPEHCKH M3BUIYBAtba M HA MHAMBHIYQTHH BOJOCHAOAMTE/IHH 00JeKTH.

I1. Onumra Mepka

OTCTPAHYBAIbE HA OTIAJ UBPCT U TEYEH OTIIA/Il HA HAYWH
KOJ KE OHEBO3MOJKH 3AT'A/IYBAILE HA YOBEKOBATA OKOJIMHA

HEJI

OTCcTpaHyBare M MPOYHCTYBabe Ha OTNAA0T Ce BPIIM CO LEN J1a €& OHEBO3MOKH
3arajlyBarbe Ha YOBEKOBaTa OKOJIMHA.

OTcTpaHyBame Ha LBPCT OTHAj (CMET), € KOHTHHYHPaH Npouec K0j] 00e30enyBa
TpajHO M KBAJIMTETHO YMCTEeHE HA jaBHMTE MOBPIIMHM, HA OTBOPEHHTE NMPOCTOPH HA
jaBuuTe O0jeKTH M HA JBOPHMTE MOBPLIMHH HA KOJCKTHUBHUTC W HHIAMBHIYAIHHTE
00jeKTH 3a 0MyBarbe, 3apaau 00e30e1yBatbe Ha 3]paBa v YUCTa KUBOTHA CPEIHHA.

dHHAHCHCKH CPEJICTBA 3a CIpOBelyBambe Ha Toukara | Ke Oupar 00e30eeHu 011
byueror na JKIT ,ITuna., JInnkoso.

AKTUBHOCTH

OapKyBambe Ha YHCTOTATA HA JABHWTE MOBPLIMHM, MPa3sHCIE M HMCTCIE HA
Ca/IOBHTE 3a CMET O]l JaBHMTE MOBPILIMHH M COOMpare, H3HEeCYBare U JICIOHUPabe Ha
CMET M /JPYTH OTHAAOH OX cTaMOCHM, JIEJI0BHH U JPYrH KOPHCHHM NOBPLIMHH BO
Omurina Jlnnkoso ro spum JIT . [Tuna,, Jlnnkoso.

OzpiKyBarbe Ha YACTOTATa ¢ BPLIH CHOPE/ rOAUIIHATA NPOrpama 3a YHCTCHE Ha
Jagroto KomyHanno [Ipernpujatue. 'oaninaTa nporpamMa COApKU: AMHAMUKA, HA4YHH 1
TEXHONOrMja Ha 4YHMCTeHe, Kako M o0eMm Ha padoTHTE CO MOCAMHEYHM H BKYIHH
BpeJHOCTH Ha NporpaMupanuTe paboTH.

DUHAHCHCKH CPe/ICTBa 3a 0Ba Liell ke ce 00e30e1ar o1 byueror Ha JIT . JJTnma,, u
Byueror na OnwtHHa JIMnkoso.

1. IEJ

Jawtuta Ha Bpabotenute Bo Janoto Komynanno [lpernipujatue koe Bpuat
OTCTpaHYBae HA OTNaj] KOHW BO cBojaTa pabora Cce M3JI0KEHH Ha ONacHOCT 3apajd
KOHTAKT co [yOpe co wTo OM ce CHPEevniIo, NPBEHCTBEHO HACTaHyBarbe, a roToa H
LIMpeHbe Ha 3apa3Hu 00NeCTH.

AKTUBHOCTH

[§]



- PeIOBHO 0OHOBYBaibe Ha Onpemara 3a pabora (3aTHTHA yHH(pOPMa, ataT
u Ch)
- 3Q0/DKMTE/IHA BaKUMHAUM]A (aKTMBHA MMYHM3aUHja NPOTHB LPEBEH
TH(YC — 3a/10/KHTEIIHA e/THAL HA TPH FOANHH)
- CHCTEMATCKH 3PABCTBEHH Nper/jeln HA BpadoTeHUuTe
(PUHAHCHCKH Cpe/ICTBA 3a TpeTaTa Ll ke Ouaar o6e3deieHH oo Byueror Ha
Komynainnoro [pernpujarie koe Bplum 0TCTpaHyBarbe Ha LBPCT OTIAL.

III.  Omnwra mepka

CAHUTAPHO-TEXHUYKHU U XUTUEHCKH YCJIOBU BO JABHU
OBJEKTHU-YUYUJIULITA

YUuIHITaTa C€ MOTEHUHjAIHH JKAPHIITA HA 3apasHH OOJIECTH ma nopaau Toa
NOTPedHO € BOJEHE IPHUIKA BO MOBEKE CErMEHTH.

Ha reputopujara sa Onurruna Jlnnkoso nma:
- Cpeano Yuunumre

P.6. | Yuuimmre

1. COVY —I'mmuasuja ,Memer Jamapu*

- OcHoBHH YuMumTa

P.0. | Yuunuurre

00V . Kynarypa*

OO0Y .. Anron 3ako Yajynu*™

00V ., lutypua*

00V |, ®auk Konuna™

OO0V ,, Pumbungja™

00V ., 7 Mapeu*™

“-JCJ\Ul-h-.bJ!\J:—-

00V .5 OKTOMBpH.,,

LIEJI

Clrienetse Ha 3/1paBcTBeHaTa cOCT0j6a Ha BpabOTeHUTE BO JaBHH YCTaHOBH CO LeJl

HCKITy'HyBarbe Ha ONIACHOCTA O/ IPEHECYBalbe Ha 3apasHu 3a00IIyBarba Ha HajpaHInBaTa
rpyna-jaeunara.

AKTHBHOCTH

- BpLICH:E¢ Ha 3pPaBCTBEHH [perjiean Bp3 BpﬁﬁOTCHH BO MOropecnoMeHaTure
YHHJIMIITA COIVIACHO 3aKOHCKHTE IIPOITHUCH.

Hauunor na BpLICH:E, COApKHHATA Ha HNPpEricainuTe. BUIOBUTE Ha INperiead Ha

BpaﬁoTeHHTe, Kako H (popmaTa H COApiKHHATA HA CAHMTApHATa KHHULUKA I'd MponuuIyBa
MHHHCTEPOT.

HEJI

(T8 )



3a0/KMTENIHA TIPEBEHTUBHA Je3MH(EKLHja, Ae3UHCeKIHja U JepaTH3aluja BO
VUHIIMIIHATE YCTAHOBH CO LieJl co3aBame Ha Oe30eaHa cpeauHa.

AKTUBHOCTH

Bo yunnuinrara npeBeHTHBaTa Ae3HH(pEKUH|A, 1e3HHCEKIHja H JAepaTH3AlHja
€ 3aJ0JDKMTEIHAa Ha cekonm 6 meceuu, a ja Bpmwu J3VY Llenrapor 3a jaBHO 3zpasje
Kymanogo.

Jlesundexuuja, Ae3MHCEKIMja U JepaTH3aluja BO YUHIMIITATA CE€ BPIIH TIPE
MOYETOKOT Ha MPBOTO H MPe/ MOYETOKOT Ha BTOPOTO MOJIYTOAME.

LEJI
Co3naBame 31paBH MOKOJICHMjAa MPEKY [OCTOJaHO CJIEACHE Ha 3paBCTBEHATA
coctojba Ha yYEHHMIIMTE U HMBHA HMYHHU3aLH]a.

AKTHBHOCTH

3a cHCTEMATCKMTE Nperjejd M BaKUHHALKMUTIE HA YYEHHLHTE HA/UICKEH €
3apaseTtBen oM KymaHoOBO, a ce BpluaT Cropel OJHANpeal HM3rOTBEH pacrnopea Ha
CKMIIUTE MO INTO YuWIuIuTara, OJIarOBPEMEHO Ce H3BeCcTyBaaT 3a pacropefoT H
TEpPMHHHTE.

[Io noGuBame Ha M3BECTYBAWETO, YUHIMIITATA ce OOBp3aHH Ja I'M MpeB3eMar
noTpeOHUTE AKTHMBHOCTH. 3a Taa e, Y4YMIHIITATa MMAaT Ha3HAYCHO JIHIlE KOe IO
M3BECTYBAETO O/l HA/UIEKHATA 3PABCTBEHA YCTAHOBA [IPUCTAIlyBa KOH AKTHBHOCTH 34
CIPOBE/lYBalbe HA HCTATA.

TounuTe TepMHHH 3a BakUMHALMja M CHCTEMATCKH MPEriiejn JOMOHUTETHO Ce
OIpeelyBaarT, a Ce U3BPLIYBAAT BO C/ICHUTE OJUICICHH]a

3a BaKUMHAaLH]ja

Onnenenue
I -6roauun
Il -7 roguuu
VI - 12 roauun
IX - 14 roguuu
IV — 18 roanun

3a cHCTEMAaTCKU nprien

Onnenenune
|
111
Vv
VII




- Jluna on YUUIHLOITATa 3aJ10/DKEHH 3a CIIpoBe/lyBamke Ha CHCTECMATCKH
NperjiCin H BakKHHaLHH

P.6. | Yuuaumre OxroBopHO Jule
1. O0Y , Kynrypa“ Mojcu [llabanu
2. 00V ,, Auton 3ako Yajynu*™ Haun Ilajazutu
3. 00Y ,, Iutypua* becuuk Apudu
4. 00V ,, ®auk Konuua™ Pawnt Jaxuy

3 OO0V ., Pusbungja” WUcak bajpamu

6. 00V .. 7 Mapcu*™ becuuk Mbpanmu
7. 00V ,,5 OkromBpH,, Teduk EMunn

DuHAHCHCKH CPE/ICTBA 3@ aKTHBHOCTUTE MOJ 1en 3 He ce MOTpeGHH.

4.1LEJ]

OnpxyBame Ha OeCIPEKOPHH XHIHEHCKH YCIOBH CO [ell CHpedyyBame Ha
HAaCTaHyBambe H LIMpEHE Ha 3apa3Hu 00JIeCTH.

AKTHBHOCTH

MOCTOJaHO OAPIKYBabe Ha XUrHeHa Ha paboTHHUTE [TPOCTOPHH

MOCTOJaHO OAPIKYBaE HA XMIMEHA CO Je3uH(EeKLH]a BO CaHMTApHHTE
jaznu

- TeueH CalyH BO TOAIETHTE

- 3aMeHa (kaze mrto uMa notpeda) Ha uyyasiy co WC HIKOJIKH

- 3rojieMyBame Ha OpojoT Ha XUTHEHHYApH

- Oes3beaHa BOJA 3a NMHEHE

DUHAHCHCKH CpPEeICTBA 3a M3BpLIYBAE Ha onuuTara mepka 4 ke obGesbenar
YUHJIHLITATA O/l CONCTBEHUTE Oy LeTH.

1

IV.  Onmra mepka

OBE3BE/1YBAIbBE HA IIPEBEHTUBHO-ITPOMOTHUBHHU
AKTHBHOCTH 3A YHAIIPEAYBAILE HA 3IPABJETO HA HACEJIEHHUETO

PaGotn on oBaa mpobiemaTuka ce JMPEKTHO [OBP3aHH CO MpodIeMHTE O]
couujaaHara cdepa co IITO el OF AKTHBHOCTHTE KOHM omndakaar mnpoMouuja Ha

31paBjeTO M IpeBeHLMja O] 3apasHu OosiecTH ce ondareHd W BO [porpamara 3a
couMjanna samrtura (Touka 1)

LLEJT



[IpomolMja Ha 3/IpaBjeTo W NPEBEHL]a 0/1 3apa3sHu OO0JECTH NPEKy 34PaBCTBEHA
evKalM|a Ha Je1ara BO OCHOBHUTE YYHIIMIITA HA TepUTOpHjaTa Ha OnTHHaTa.

AKTUBHOCTH

Bo 2022 roauna CoBeToMaBHM M €yKaTHBHM Ipe/laBamba BO YUHIIMIITATA KE Ce
BpIIAT M Ha JPYTH TEMH, COIJIACHO CO MOTPedHTEe H COIJacHO MOKHOCTHTE Ha J3VY
[lenTapot 3a JaBHo 3apasje Kymanoso.

MUHAHCHCKH CPEeJICTBA 3a pealn3aliija 3a 0Baa 11eJ1 He Ce NOTpeOHH.

V. Onwmra mepka

BPUIEILE HA IPEBEHTUBHA JIE3UH®EKLINJA, IE3HHCEKIIUJA U
JIEPATH3AIIMJA U IPYT'U XUT'HEHCKO-TEXHUYKHW MEPKH HA
HACEJIEHU MECTA U JABHH INOBPILINHH

1. HEJ

CrpeuyBame Ha 110jaBa Ha IITETHULH KOM [PEJM3BHKYBAAT HIIM CE NPEHOCHTEIN Ha
3apasy.

JlesuHceKIMja ce W3BpLIYBa Kako Mepka BO Oopda MNPOTHB KOMAPUH,KPJIEKH H
JPYTH HHCEKTH , a CO L[eJ1 ClIpeUyBatbe Ha LIHPEbe 3apasHu DOIECTH Kale KaKko BEKTOPH
ce jaByBaar uctute. Jleparusannja ce H3BpIIyBa Kako Mepka BO Oopda NpoTHB I7101apH,
a cO IeJl CrpeyyBare Ha IIMpere Ha 3apazHyi OO0NeCTH Kajle Kako BEKTOPH Ce jaByBaat
HCTHTE.

AKTUBHOCTH

Jlesundexuunja, Ae3WHCEKUMja M JepaTH3allMjaa ce H3BEAyBa CO CTpy4Ha H
TexHuuka nomoun Ha J3Y Llentapot 3a Jasuo 3zapasje KymanoBo W NpaBHH JIHIIA 1ITO T'H
MCIIOJIHYBAAT YCJIOBHTE MPOMHUIIAHU CO 3aKOH M IPOMKMCH JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha HETO.

Jle3suHceKknMja (YHUIOTYBake Ha BO3PACHH KOMAplM. a4epocojiHa aay ITHIMHA
ne3uHceKInja ) Ha Teputopujata Ha OmwuTiHa JIunkoBo, Ha nospiuMHa oa 80 XekrapH,
BO [BAa HABpATH , WM BKyHHO 160 XeKTapu TpeTHpaHa MOBpLIMHA H Ke Cce BPLIH Ha
ClleJHUBE JaBHH MOBPLIMHH

JaBHa noBpumInHA
Ceno Jlojaxe

-UCTyparbe (BNuBarbe) Ha KaHanusaumja -100m2- co npuopuTer
-peyHa KopuTo -4500 m2

-genoxuja -1200 m2

-MOTOK Kaj m.B. ,,Bpaka,, -500m2



Ceno BakcuHue

-MoToK, Kaj (npogaBHMLa Kaj yenamu)-1500m2
-Oenoxuja Bo ceno -1000m2-co npuoputeT

-Bagata oA Tpadata npeky rpobuwTa A0 notok — 5S00m2
-noTok oa Tpada kac ,,CTpykapure,, -1500m2

Ceno Cnynyane —

-Motok (B0 6nu3mHa Ha KykaTa Ha npeTtceaarenoT Ha MecHata 3aegHuua) OTnagHu BOAM,
800m2- co npuopwuTeT

-MoTok (Kaj rpobuwTa)400m2.

-Cencka Peka 1600m2

Ceno Onae
-[lnBa AenoHnja MecTo BUKaHa (nperoH)-
5000m2 - co npuopuTeT

Ceno Opusape
-Pe4yHo kopwuTto, 500m2
-fenoxunja, 10,000m2- co npuopuTeT

Ceno /lunkoso

-06jekToT Ha OnwTKHa JIMNKOBO (AepaTu3auuja) — co npuopuTeT
-Uctyparbe (BmBare) Ha KaHanusaumja -100m2- co npuopuTeT
-PeYHOTO KopuTOo -1500M2

Ceno OTtna
-PekaTa Bo OTna -2000m2
-,,MOTOK,, Kaj mocT -100Mm2.

Ceno Marejue
-MoTok Kaj rpobuwTa -8000Mm2

-FnaBHMOT NOTOK Kaj yamuja-10.000m2

Ceno Buwtnuya —
-MoToK BO yeHTap Ha ceno 3000m2
-MoTok Kaj yammja 1500 m2

Ceno Ponanue —
-MoTok Bo 61M3KHa Ha yamuja -5000 m2



Ceno HuKywTakK —

-OenoHunja-3200 m2 — co npuopuTeT

-WUcTyparbe Ha kananusaumja -100m2 — co npuopuTeTt
-MoTok (8o BNe3 Ha ceno) 4000 m2

XeMHCKHTE TpeTMaHH Ke Ce M3BeAyBaal BO paHHTe YTPUHCKM 4acoBH.
Jle3uncexkuuja Ke ce BpM co ynorpeba Ha CpeACTBO 3a aepocoJiHa Je3MHCeKUMja H
Toa BO /Ba HaBpaTH U Toa Maj-jyHu (I daza), u apryct (Il dasza) 2022 roausa .

JlepaTH3aumja ce BpUIK  CO MOCTAaByBame HA MAMUH HA KaHAIM3AUHOHH
CHCTEMH U OABOAH ,PH3HYHH MeCTa Kajae MOCTOH MOKHOCT 01 NPHCYCTBO HA
rJ101apH ,AMBH eNOHHH H FyOPHIITA ,0KO0/Iy KaNTazkuTe H Pe3epBoapuTe 3a BOAA HA
noapavje Ha ommTHHa JlunkoBo u Ha objexror Ha Onmurnna JIunkoso.

DUHAHCHCKH CPEJCTBA 33 WM3BPLIYBAMme HA JIE3MH(CKIMjA, JE3HHCEKUH]a M
nepatu3aumja ke ce o6e36enar oa byueror na OnuwtiHa Jlnmkoso.

Coser Ha O an “Ha JIMIIKOBO
FrCRMATE




